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. mer end tabletter, og det kan derfor i nogle situ- 
ationer være relevant at anvende Imigran frem 
for andre og billigere præparater. 

Jeg kan oplyse, at de samlede udgifter til trip- 
taner i primærsektoren udgjorde 213,4 mio. kr. i 
2002, heraf udgjorde de samlede offentlige ud- 
gifter 164,3 mio. kr. På baggrund af forbruget og 
gennemsnitspriserne på de forskellige triptaner 
i 2002 har Lægemiddelstyrelsen beregnet, at det 
årlige samfundsøkonomiske besparelsespoten- 
tiale ved skift til det billigste triptanpræparat 
udgør i alt 29,1 mio.kr., heraf udgør den offentli- 
ge besparelse 22,4 mio. kr. 

Der er knap 60.000 brugere af triptaner i Dan- 
mark. Nogle af disse patienter ville eventuelt 
kunne klare sig med andre og væsentligt billige- 
re migrænemidler fx præparaterne Migea og 
Clotam. For de fleste patienter vil disse læge- 
midler dog ikke være lige så effektive som trip- 
tanerne. Der findes aktuelt ingen sikre data for, 
hvor mange patienter der vil være lige så godt 
behandlet med disse lægemidler i stedet for de 
mere omkostningsfyldte triptanpræparater. Læ- 
gemiddelstyrelsen har oplyst, at der i øjeblikket 
pågår en større undersøgelse på Syddansk Uni- 
versitet, som skal belyse problemet vedrørende 
triptanforbruget i Danmark. Herudover forven- 
ter Institut for Rationel Famakoterapi at infor- 
mere lægerne om rationel migrænebehandling i 
sit månedsblad i efteråret 2003. 

Afslutningsvist skal jeg henvise til min besva- 
relse af 25. februar 2003 af spørgsmål S 1778, 
som MF Birthe Skaarup har stillet den 3. februar 
2003, hvori jeg bl.a. redegør for en række af de 
tiltag, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
og amtskommunerne har iværksat for at sikre en 
bedre og mere rationel ordination af lægemidler 
end i dag. Det er min opfattelse, at de tiltag, som 
er omtalt i besvarelsen, vil sikre, at en stor del af 
den beregnede besparelse realiseres i fremtiden. 
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Til indenrigs- og sundhedsministeren (25/4 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, om medicinalfirmaet 

. Nycomeds med sine nye produkter, smertestil- 
lende piller, der til børn indeholder paracetamol, 
som »smelter på tungen«, og med banansmag til 
de voksne, overtræder nogen form for lovgiv- 

ning eller retningslinjer, og hvad er ministerens 
kommentar til lægemidler med sliksmag?« 

Begrundelse 

Der henvises til artiklen »Piller med frugtsmag 
skaber frygt for flere forgiftningsulykker«, Da- 
gens Medicin, 10. april 2003. Det er spørgerens 
opfattelse, at det specielt er betænkeligt med 
sliksmag i medicin, der er beregnet til børn, idet 
disse vil kunne komme til at forveksle slik med 
medicin og derved udsætte sig for en forgift- 
ningsrisiko. 

Svar (7/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Til brug for besvarelsen har jeg indhentet oplys- 
ninger fra Lægemiddelstyrelsen, og kan på den- 
ne baggrund oplyse følgende: 

Pamol Flash er et nyt lægemiddel, der har 
været markedsført af firmaet Nycomed siden 
marts 2003, efter udstedelse af markedsførings- 
tilladelse af Lægemiddelstyrelsen i september 
2002. Lægemidlet er godkendt efter den såkald- 
te gensidige anerkendelsesprocedure, hvor et 
lægemiddel godkendt i ét EU land kan søges 
godkendt i et eller flere andre EU lande med ud- 
gangspunkt i det første lands godkendelse. I 
dette tilfælde er udgangslandet Frankrig, og læ- 
gemidlet er samtidig søgt godkendt i 7 andre EU 
lande, heriblandt Danmark. I forbindelse med 
godkendelsesprocessen har Danmark ikke frem- 
sat indvendinger mod godkendelsen. Præpara- 
tet blev fundet at leve op til alle krav vedrørende 
kvalitet, sikkerhed og effekt, som er en forud- 
sætning for godkendelsen. 

Pamol Flash er såkaldte smeltetabletter. Disse 
er lavet i denne form for at kunne indtages uden 
samtidig indtagelse af vand. Lægemidler, der 
indtages i opløst form, som tygges eller som er 
beregnet til at smelte i munden, tilsættes som of- 
test smagsstoffer for at lette indtagelsen. Specielt 
lægemidler til børn tilsættes smagsstoffer, som 
skal gøre lægemidlet tilpas velsmagende, så bør- 
nene vil indtage det uden problemer. 

Denne problemstilling illustrerer det para- 
doks eller den balancegang, man står over for i 
relation til lægemidler og børn. På den ene side 
ønsker man ikke, at lægemidler skal indtages af 
børn, med mindre de har fået det ordineret af 


